
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022112100174

174

Nº 218, segunda-feira, 21 de novembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CONSELHO FEDERAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL
EXTRATO DE CONTRATO

Nº do Processo Administrativo: 61/2022 - CONTRATANTE: Conselho Federal de Fisioterapia
e Terapia Ocupacional (COFFITO) - CONTRATADO: NEO ARQ PROJETOS DE ARQUITETURA
EIRELI - CNPJ 31.585.493/0001-00 - OBJETO: Compatibilização de projetos arquitetônicos -

VIGÊNCIA: 21/11/2022 a 21/11/2023 - VALOR GLOBAL: R$17.500,00 (dezessete mil e
quinhentos reais). Fiscal: José Eduardo Bernatt.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERCEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 1/2019 - CREFITO-17
OBJETO DO CONTRATO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS NO AGENCIAMENTO DE
VIAGENS, em âmbito nacional e internacional, com o OBJETIVO DE ATENDER sob demanda
o fornecimento e/ou emissão de passagens aéreas, reservas e cancelamento para o
CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL DA 17ª REGIÃO -
CREFITO-17. CONTRATADA: L.A. VIAGENS E TURISMO LTDA - inscrita no CPNJ sob o nº
04.613.668/0001 65. OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação do prazo por mais 12 (doze) meses,
contados a partir de 16 de novembro de 2022 até 17 de novembro de 2023, com o valor
global de R$:0,00. FUNDAMENTO: O presente aditivo encontra embasamento legal no
Artigo 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. DA RATIFICAÇÃO: As
demais cláusulas do contrato em referência permanecem inalteradas e são pelo presente
termo aditivo ratificadas.

EDITAL*

REGISTRO DEFINITIVO DE CHAPAS COM REQUERIMENTOS DEFERIDOS
A COMISSÃO ELEITORAL DO CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA

OCUPACIONAL DA 8ª REGIÃO - CREFITO-8, devidamente constituída conforme a Portaria nº
312, de 14 de agosto de 2022, torna público, nos termos do § 5º do artigo 12 da
Resolução-COFFITO nº 519/2020, o julgamento das habilitações, conforme ata de
julgamento constante dos autos, tendo sido deferidos os pedidos de inscrição de duas
chapas. CHAPA Nº 01 - "RENOVA & INOVA", composta pelos seguintes profissionais
candidatos a Conselheiros Efetivos e Suplentes, respectivamente: Bruno Gil Aldenucci,
CREFITO nº 94240-F; Mônica Melo de Macedo Ignácio, CREFITO nº 3569-TO; Flávia Maria
de Amorim Borges, CREFITO nº 5691-TO; Renata Hoeflich Damaso de Oliveira, CREFITO, nº
8961-TO; Cleverson Fragoso, CREFITO nº 42214-F; Adriana Paula Fontana Carvalho,
CREFITO nº 23493-F; Andressa Chodur, CREFITO nº 8956-TO; Eliane de Faveri Franqui
Barbiero, CREFITO nº 3784-F; Viviane de Souza Pinho Costa, CREFITO nº 21862-F; Anderson
Rodrigo Paredes, CREFITO nº 117131-F; Andressa Pereira Lima Marques, CREFITO nº 12359-
TO; Déborah Toledo Martins, CREFITO nº 7458-TO; Daniele Bernardi, CREFITO nº 23303-F;
André Pegas de Oliveira, CREFITO nº 24641-F; Leandro Pereira Leite Bakun, CREFITO nº
157591-F; Leanderson Franco de Meira, CREFITO nº 36552-F; Josiane Marques Fe l c a r ,
CREFITO nº 14225-F; e Cristiano Pedro de Jesus Fagundes, CREFITO nº 9539-TO. CHAPA Nº
02 - "EXPERIÊNCIA E INOVAÇÃO", composta pelos seguintes profissionais candidatos a
Conselheiros Efetivos e Suplentes, respectivamente: Patrícia Rossafa Branco, CREFITO nº
29271-F; João Eduardo de Azevedo Vieira, CREFITO nº 29261-F; Giorgia Caroline Mendes,
CREFITO nº 57480-F; Christiane de Souza Guerino Macedo, CREFITO nº 16750-F; Marlene
Izidro Vieira, CREFITO nº 7061-F; Rúbia Márcia Benatti, CREFITO nº 5901-F; Jaqueline
Cristina da Silva Calixto Magingo, CREFITO nº 15293-TO; Leonídia Sikora, CREFITO nº
14360-TO; Marciele Campanholi Martins de Faria, CREFITO nº 135395-F; Cibele de Andrade
Melo Knaut, CREFITO nº 36561-F; César Augusto Parreira, CREFITO nº 22518-F; Isabela
Álvares dos Santos, CREFITO nº 7809-F; Leslie Nathan Persch Trybus, CREFITO nº 87321-F;
Eliana Leal Ferreira Hellvig, CREFITO nº 33600-F; Lauriane Alle Buytendorp Patrocínio,
CREFITO nº 8352-TO; Mirella Rodrigues Padilha, CREFITO nº 29488-F; Juliana Londero Silva
Ávila, CREFITO nº 15654-F; e Eduardo Ruhling da Silva, CREFITO nº 183216-F.

ALESSANDRA CARARO
Presidente da Comissão Eleitoral do CREFITO-8

(*) Republicado por incorreção no texto publicado no Diário Oficial da União de 18 de
novembro de 2022, edição nº 217, Seção 3, p. 299.

CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 29/2022

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
49222022. , publicada no D.O.U de 24/10/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico -
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO, MONTAGEM E
INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA, TREINAMENTO E MANUTENÇÃO
CONTINUADA PARA OS AMBIENTES DO CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA, ABRANGENDO
A MONTAGEM DE SOLUÇÃO DE VÍDEO MONITORAMENTO E CONTROLE DE ACESSO,
INCLUINDO O FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS, MATERIAIS, SERVIÇOS DE INSTALAÇ ÃO,
TREINAMENTO E MANUTENÇÃO CONTINUADA, conforme especificações técnicas e
condições constantes do edital e seus anexos. Novo Edital: 21/11/2022 das 08h00 às 12h00
e de13h00 às 17h00. Endereço: Sgas 915 Lote 72 Asa Sul - BRASILIA - DFEntrega das
Propostas: a partir de 21/11/2022 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 01/12/2022, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

NOELYZA PEIXOTO BRASIL VIEIRA
Pregoeira

(SIDEC - 18/11/2022) 925158-00001-2022NE000001

CONSELHO FEDERAL DE ODONTOLOGIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º Termo Aditivo ao Contrato CFO n° 029/2020 que tem por objeto a Prestação de serviços
de natureza continuada de manutenção preventiva e corretiva, bem como de instalação e
desinstalação de equipamentos de ar condicionado, com fornecimento de mão de obra,
além de peças, componentes e acessórios genuínos, instalados no edifício sede do
Conselho Federal de Odontologia (CFO). Proc. CFO 21.398/2020 e Processo de Contrato nº
0042/2021 (proc. eletrônico). Partes: CONSELHO FEDERAL DE ODONTOLOGIA - CFO e CPD
- ELETRECIDADE, AR CONDICIONADO E REFRIGERAÇÃO EM GERAL LTDA - CNPJ (MF) n°:
03.498.870/0001-20. Objeto do Termo Aditivo: Renovação por mais 12 (doze) meses a
contar de 01/12/2022. Fundamento Legal: Art. 57, inciso II, bem como a Cláusula Sexta do
instrumento contratual. Data de assinatura: 17/11/2020. R$ 34.660,60 (trinta e quatro mil,
seiscentos e sessenta reais e sessenta centavos). Dotação Orçamentária:
6.2.2.1.1.01.04.04.004.008 Reparos, Adaptações e Conservação de Bens Móveis e
Imóveis.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

4º Termo Aditivo ao Contrato CFO n° 001/2020 que tem por objeto a prestação dos
serviços de Implantação compreendendo a instalação, migração dos dados dos sistemas
atualmente em uso, treinamentos e acompanhamento inicial do uso dos módulos aos
colaboradores dos Conselhos Federal e Regionais e a prestação de serviços contínuos de
suporte, manutenção, atualizações evolutivas e corretivas, bem como hospedagem das
aplicações e dos bancos de dados, em Datacenter ou ambiente de "Cloud Computing".
Proc. CFO Nº 10.783/2019. Partes: CONSELHO FEDERAL DE ODONTOLOGIA - CFO e
IMPLANTA INFORMÁTICA LTDA- CNPJ (MF) n°: 37.994.043/0001-40. Objeto do Termo
Aditivo: Renovação por mais 12 (doze) meses a contar de 30/11/2022. Fundamento Legal:
Art. 57, inciso II, bem como Cláusula Terceira do instrumento contratual. Data de
assinatura: 18/11/2022. Valor Total do Termo Aditivo: R$ 4.999.752,48 (quatro milhões,
novecentos e noventa e nove mil, setecentos e cinquenta e dois reais e quarenta e oito
centavos). Dotação Orçamentária: 6.2.2.1.1.01.04.04.004.013 - Despesas com Software.

CONSELHO FEDERAL DE QUÍMICA
AVISO DE LICITAÇÃO
CONVITE Nº 3/2022

Nº Processo: 73/2022. Objeto: Contratação de espaço e de todos os itens
necessários à instrumentalização do evento de Encerramento das Atividades do Conselho
Federal de Química (CFQ) 2022, conforme especificações e condições estabelecidas no
Edital e seus anexos disponíveis no site www.gov.br/compras/pt-br e www.cfq.org.br. Total
de Itens Licitados: Grupo único, com 7 itens. Edital: 21/11/2022. Entrega das Propostas: a
partir de 21/11/202 até 9h do dia 28/11/2022, no endereço Setor Comercial Sul, quadra
09, bloco A, Torre B, 9° andar, Ed. Parque Cidade Corporate, Asa Sul, Brasília/DF, CEP:
70308-200. Abertura das propostas: 28/11/2022, às 9h, na Sala da Diretoria do Conselho
Federal de Química, localizada no endereço Setor Comercial Sul, quadra 09, bloco A, Torre
B, 9° andar, Ed. Parque Cidade Corporate, Asa Sul, Brasília/DF, CEP: 70308-200.

JOSÉ DE RIBAMAR OLIVEIRA FILHO
Presidente conselho

CONSELHO FEDERAL DOS TECNICOS INDUSTRIAIS
EDITAL

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS

EDITAL Nº 1/2021
O CONSELHO FEDERAL DOS TÉCNICOS INDUSTRIAIS - CFT, convoca para o cargo

de Assistente Administrativo I, pela decorrência da desistência temporária da candidata
THAÍS MACHADO ALENCAR, a Sra. GIOVANA ALVES DE SOUZA ARAUJO, CPF xxx.742.xxx-08,
classificação nº 6º, em Ampla Concorrência, inscrição 547.01983277/2 referente ao
Processo Seletivo - Edital nº 01/2021. Deverá se apresentar para entrega de documentos
na sede do CFT no período de 22 a 25 de novembro de 2022, sob pena de preclusão
consumativa do ato.

SOLOMAR PEREIRA ROCKEMBACH
Presidente do conselho

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DA PARAÍBA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO Nº 117/2019 - Vol III. CONTRATO: CT031. Espécie: III Aditivo Contrato de
Prestação de Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva para os Aparelhos de Ares-
condicionados. CONTRATANTE: Conselho de Arquitetura e Urbanismo da Paraíba CAU/PB.
OBJETO: Prorrogação da vigência contratual, por mais 12 (doze) meses, do Contrato de
Prestação de Serviços Nº CT031. CONTRATADO: TUTEM MANUTENÇÃO E SERVIÇOS LTDA .
(CNPJ: 31.321.715/0001-70). Valor total: R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais).
FUNDAMENTOS LEGAIS: inciso II do artigo 24 da Lei nº 8.666/93. VIGÊNCIA: 12 (doze)
meses, a partir de 03/11/2022. Signatários: Pela Contratante - Eduardo de Oliveira Nóbrega
Filho, Presidente do CAU/PB e pela Contratada, o Sr. Bruno Rafael Alves Firmino.

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO RIO GRANDE DO
SUL

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO

Extrato: 1º Termo de Aditivo ao Contrato nº 023/2021. Processo Administrativo: 039/2021.
Modalidade: Pregão Eletrônico. Objeto: Serviços de monitoramento e alarme para o
escritório regional de Caxias do Sul/RS. Contratante: Conselho de Arquitetura e Urbanismo
do Rio Grande do Sul - CAU/RS, CNPJ 14.840.270/0001-15; Contratado: SECURITY
VIGILÂNCIA ELETRÔNICA LTDA, CNPJ: 23.051.149/0001-03. Prazo de Vigência: 04/01/2023 a
04/01/2025; Cobertura Orçamentária: 6.2.2.1.1.01.04.04.024 - Serviços de Segurança
Predial e Preventiva. Valor Total: R$ 2.967,00; Data de Assinatura: 18/11/2022. Signatários:
pelo CAU/RS, Tales Volker, Gerente-Geral do CAU/RS, e pelo contratado, Samir Marcelo
Carré, Sócio Administrador.

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE SANTA
C AT A R I N A

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO
CONCURSO PUBLICO

Presidente do CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE SANTA CATARINA
- CAU-SC, no uso de suas atribuições legais, torna pública a homologação do resultado final
do concurso público para provimento de vagas e formação de cadastro reserva para cargos
de nível médio, nível técnico e nível superior, mais formação de cadastro de reserva do
quadro de pessoal do CAU-SC. O resultado definitivo está disponível no endereço
eletrônico do Instituto Quadrix: http://www.quadrix.org.br. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS: Todas
as publicações oficiais do concurso público encontram-se divulgadas no endereço
eletrônico http://www.quadrix.org.br O Instituto Quadrix não arcará com prejuízos
advindos de problemas de ordem técnica dos computadores, falhas de comunicação,
congestionamento das linhas de comunicação, bem como de outros fatores, de
responsabilidade do candidato, que impossibilitem a visualização de qualquer publicação. O
concurso público fica homologado nesta data.

Florianópolis, 18 de novembro de 2022
PATRICIA FIGUEIREDO SARQUIS HERDEN

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE SÃO PAULO
EXTRATO DE CONTRATO

Processo Administrativo: 072/2022; Contrato: 064/2022 (PD022197); Objeto: Contratação
de prestação de serviços de informática, abrangendo os serviços de consultoria,
desenvolvimento e manutenção de sistemas, processamento de dados, tratamento de
informações, microfilmagem, treinamento e outros serviços compatíveis com a sua
finalidade. Contratante: CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE SÃO PAULO -
CAU/SP CNPJ/MF: 15.131.560/0001-52; Contratada: COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE
DADOS DO ESTADO DE SÃO PAULO - PRODESP; CNPJ/MF: 62.577.929/0001-35; Valor: R$
3.054.868,95; Nota de Empenho: 415/2022; Elemento de Despesa: 6.2.2.1.1.01.04.04.006 -

Serviços de Apoio Administrativo e Operacional; Centros de Custos: 0201.03.003.001 -
Assessoria Chefe de Projetos Especiais - Atividades e Ações e 02.01.005.003 - Manutenção
da Nova Sede (Rua XV de Novembro) Vigência: 16/11/2022 a 16/06/2023;

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

4º TERMO ADITIVO
Processo Administrativo nº: 038/2016; Contrato: 037/2016; Contratante: Conselho de
Arquitetura e Urbanismo de São Paulo; CNPJ nº: 15.131.560/0001-52; Locador: Lívia Maria
Lopes Martins Godoi Marçal; Administradora: Eduardo J. Tannus Negócios Ltda; Objeto do
Termo Aditivo: Prorrogação contratual; Alteração da cláusula 10.1 do Contrato Original
para a substituição do índice de reajuste; Aplicação do reajuste; Substituição dos locadores
originais e da administradora; Fundamento Legal: artigos 40, inciso XI e 55, inciso III, da Lei
n.º 8.666/93, bem como no artigo 18, da Lei 8.245/91; Notas de Empenho: 380, 117 e 186
de 2022; Elemento de Despesa: 6.2.2.1.1.01.04.04.010 - Locação de Bens Imóveis; Centro
de Custo: 01.03.005.007 - Presidente Prudente; Vigência: 21/10/2022 a 21/10/2025;

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-11-21T00:11:42-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




